
共催 関西腎と薬剤研究会 / 協和キリン株式会社 

『関西腎と薬剤研究会 第３回京滋セミナー』のご案内 
拝啓 時下 先生方に於かれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 
この度、「関西腎と薬剤研究会 第３回京滋セミナー」を下記要項にて開催する運びとなりましたのでご案
内申し上げます。ご多忙の折とは存じますが、多数ご参加を頂きますよう宜しくお願い申し上げます。 

敬具 
 

「関西腎と薬剤研究会 第３回京滋セミナー」世話人 
薬局ダックス南丹園部店 松下智侑 

サカイ薬局 酒井孝征 

記  

 
 
 
 
 
 
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊プログラム＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

製品情報提供（19:20～19:30） 
『腎性貧血治療について』  協和キリン株式会社   
一般講演（19:30～19:50） 
『 内容︓薬局での腎臓病薬物療法奮闘記～疑義照会に悩んだ事例～ 』 

                        薬局ダックス南丹園部店 松下智侑  先生 
ミニ座談会（19:50～20:10） 

『 内容︓薬局での CKD 患者の情報共有に関して 』  
※一般講演中の視聴者アンケートの結果に基づいて討論を行います。 
 
特別講演（20:10～21:00） 
司会︓サカイ薬局 酒井孝征  先生 

薬局ダックス南丹園部店 松下智侑  先生 
 
『 腎臓内科のアタマの中 〜CKD ポリファーマシーを中心に〜 』 

 
社会福祉法人恩賜財団京都済生会病院 腎臓内科 医長 原 将之 先生 

 
連絡先︓事務局 / 連絡先︓事務局 / 生長会府中病院 薬剤部 小泉祐一（Tel︓0725-43-1234） 

会 長 / 寿楽会 大野記念病院 薬剤部 浦田元樹 （Tel︓06-6531-1815）  

 

 

  

  

 

＊本研究会の講演会は、次の認定機関より研修単位が取得できます。 

＊各団体の“研修単位付与条件（規定）”により、講演会開始時間に間に合わない場合は、研修単位の配布ができません。 

ご理解いただきますようお願いいたします。 

日病薬病院薬学認定薬剤師制度 1 単位：Ⅳ-1、日本薬剤師研修センター1 単位 日本腎臓病薬物療法学会 1 単位  

■日時 : 2022 年 12 月 1 日（木）19︓20～21:00 
■開催形式︓【WEB ライブ配信】のみ  
■参加費︓会員 500 円  非会員 1,000 円 ■定員︓250 名  
■申し込み︓事前参加登録制 （右二次元バーコードよりお申し込みください。）  
登録・入金後に視聴用 URL が取得できます。  
※申し込み受付開始 10 月 20 日（木）～申し込み・入金受付終了 11 月 29 日（火）  
講演会の参加にあたっては、必ず次頁の注意点をお読み頂き、ご承知の上、お申し込み下さい。  

 



共催 関西腎と薬剤研究会 / 協和キリン株式会社 

関西腎と薬剤研究会 講演会の参加に関する注意点 
 
ご参加を希望される皆様は，以下の注意点についてご承知の上，お申し込み下さい。 
 
1. 事前参加申込におけるキャンセルならびに返金について 
・いかなる理由であっても，申込者の都合による入金後のキャンセルならびに返金には応じかねます。 
・現地開催と web 開催のハイブリッド方式で開催される場合に，現地参加の申込者は，現地参加が困難とな

っても，web にてご参加頂けますので，その場合のキャンセルならびに返金には応じかねます。  
・参加費は単位申請のみならず，講演会の運営費用として使用しておりますので，単位が付与されないとな

った場合にもキャンセルならびに返金には応じかねます。  
2. 現地開催における感染対策について 
・来場時の体温測定にて 37.5℃以上の場合には，入場をご遠慮頂きます。  
・マスクをご持参頂き，会場ではマスクをご着用下さい。ご協力頂けない場合には，入場をご遠慮頂きます。 
・現地開催と web 開催のハイブリッド方式で開催される場合には，入場をご遠慮頂いても web にてご参加頂

けます。  
・退場時は，密を避けるため，役員の誘導に従って下さい。  

3. web 開催について 
・視聴環境については，事前にご確認下さい。通信が途絶えた場合には，受講記録が残らないため，研修単位

を付与することはできません。  
・利用する web システムにより，事前登録が必要となりますので，ご注意ください。  
・Zoom アプリケーションをインストールの上，当日はご参加ください。Zoom アプリケーションを用いて参

加頂かなければ，研修単位付与に必要な投票機能が表示されない場合がありますのでご注意ください。 
・受講期間を過ぎた後に，視聴を頂くことはできません。  

4. 研修単位について 
・研修単位は，あくまでも本会から各団体へ申請を行っているものであり，研修単位を付与しない，あるいは

単位数や領域の変更は各団体の決定によるものです。そのため単位に関する問い合わせには，回答致しか

ねます。  
・申請者個人を特定する観点から，メールアドレスを他者と共用しての申込や組織（店舗，薬剤部など）の共

用メールアドレスを用いての申込をされた場合には，研修単位を付与することはできません。また，申込シ

ステム（イベントペイ）と配信システム（ZOOM など）には，必ず同じ氏名，所属，メールアドレスを入

力してください。  
・講演会中にキーワードを複数回提示いたします。また講演会終了後に，キーサードの確認をいたします。回

答頂けない場合には，研修単位を付与することはできません。  
・現地開催の場合に，各団体の研修単位付与条件（規定）により，講演会開始時間に間に合わない場合や早退

された場合には，研修単位の配布ができません。  
・web 開催の場合に，何らかの事情により受講記録が残らないことが発生しても，当会は一切の責任を負い

ません。その場合には，研修単位を付与することはできません。  
・web 開催の場合に，各団体にて受講記録より審査が行われますので，単位送付の時期や単位基準を満たし

ていたかに関する問い合わせには，回答致しかねます。  
・web 開催の場合に，事前参加申込に記載した住所の不備による単位の不着には責任を負えません。申込時

には住所に間違いがないかを必ずご確認下さい。  
・いかなる理由であっても，交付した（発送した）単位の再発行はできません。  

5. その他 
・講演における著作権の問題は，演者に帰属し，関西腎と薬剤研究会は一切の関与をしません。  
・講演会の録音・録画・画面のスクリーンショットは禁止です。  

 


